АДМИНИСТРАЦИЯ  БАГАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                  Багаевского района

                                            Ростовской области

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31  августа   2011 г.                             № 560                             ст.  Багаевская

	  Об утверждении  муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Багаевском сельском поселении на 2011-2013 годы»

В соответствии с  постановлением Администрации Ростовской области от 02.12.2009 № 640 «Об утверждении областной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Ростовской области на 2010-2013 годы» в редакции постановления Администрации Ростовской области  от 15.10.2010
№ 249

постановляю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную  целевую программу «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в  Багаевском сельском поселении на 2011-2013 годы» в редакции согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов (Землянской Л.А.) при  внесении изменений в бюджет Багаевского сельского поселения на 2011 год предусмотреть ассигнования  на реализацию  муниципальной  долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных  технологий  в Багаевском сельском поселении  на 2011-2013 годы» и в дальнейшем при формировании бюджета на 2012 год и на плановой период предусматривать ассигнования  на реализацию указанной программы.

  Установить, что в ходе реализации  муниципальной долгосрочной  целевой  программы      «Развитие и использование  информационных и телекоммуникационных технологий  в Багаевском сельском поселении на 2011-2013 годы» мероприятия и объемы финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей   бюджета.

3. Действие настоящего постановления вступает в силу  с 1 октября 2011 года.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном   сайте Администрации Багаевского сельского поселения.
5.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Багаевского

          сельского поселения                                                             И.А.Аникеев
Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов
	Приложение

к постановлению Администрации
Багаевского сельского поселения
от 31.08.2011г №560
Муниципальная долгосрочная  целевая программа «Развитие и использование  информационных и телекоммуникационных технологий в  Багаевском сельском поселении на 2011-2013 годы»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Багаевском сельском поселении на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации РО от 02.12.2009 N 640 "Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы "Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Ростовской области на 2010-2013 годы"

	Разработчик  и  координатор Программы
	Администрации Багаевского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- Обеспечение поддержки социально-экономического развития Багаевского сельского поселения;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления ;

- расширение возможности доступа граждан  к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Багаевском сельском поселении;
- соблюдение принципа прозрачности (открытости) в осуществлении бюджетного процесса в сельского поселения, принципа адресного и целевого характера использования бюджетных средств.

	Основные задачи

Программы
	- повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в  Багаевском сельского поселения, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов Администрации Багаевского сельского поселения ;

-развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам;

-повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг    ;

- разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовке работников  органов  местного самоуправления в сфере использования информационных и телекоммуникационных технологий;

	Сроки  реализации  Программы
	2011-2013 годы

	Структура Программы,

основных  направлений  и мероприятий
	в структуру Программы включены:

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы.

Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной  целевой программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.

Раздел IV. Нормативное обеспечение.

Раздел V. Механизм реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы, включая организацию управления  муниципальной долгосрочной  целевой программой и контроль  за ходом ее реализации.

Раздел VI. Оценка эффективности результатов  реализации Программы

	Исполнители Программы
	Администрация Багаевского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	средства местного бюджета;

Объемы финансирования Программы:

2011 год – 223.4 тыс.рублей;
2012 год – 240.2тыс.рублей;
2013 год -  255.4 тыс.рублей;

	Ожидаемые  конечные результаты  реализации Программы
	реализация мероприятий Программы по предварительным оценкам позволит к концу  2013 года достичь следующих результатов:
-повышение уровня использования информационных телекоммуникационных технологий в  Багаевском сельского поселения;

-повышения качества муниципального управления ;
-повышения уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления.

Раздел I. Содержание проблем и обоснование необходимости их решения программными методами

 Использование технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия государственного управления ожиданиям и потребностям населения.

Раздел II Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

 2.1. Основные цели Программы:

  - обеспечение поддержки социально-экономического развития Багаевского сельского поселения;
 - повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;

 - расширение возможности доступа граждан  к информации  для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Багаевском сельском поселении;
- соблюдение принципа прозрачности (открытости) в осуществлении бюджетного процесса в районе, принципа адресного и целевого характера использования бюджетных средств.
2.2. Основные задачи Программы:

-  повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в  Багаевском сельском поселении, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов администрации района;
- разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовки работников органов местного самоуправления;

- развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим объектам.

2.3. Сроки реализации Программы – 2011-2013 годы
Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы,

с перечнем мероприятий, источникам и направлениям финансирования

	№

п/п
	Наименование мероприятий программы
	Исполнитель мероприятий Программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования
 ( тыс.руб.)

	2011
	2012
	2013

	1
	                                                  2
	         3
	                4
	5

	6

	7

	1.
	1.Информационное обеспечение населения о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления и показателях деятельности Администрации Багаевского сельского поселения (опубликование нормативно-правовых актов, решений о бюджете, отчетов об исполнении бюджета, информационно справочных и аналитических материалов)
	Багаевское сельское поселение
	 местный бюджет
	100
	107,5
	114,3

	2.
	Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления и их отраслевых органов (Консультант+, информационно-статистические услуги, информационные услуги в области гидрометеорологии)
	Багаевское сельское поселение
	 Бюджет Багаевского сельского поселения
	123,4
	132,7
	141,1

Раздел IV Нормативное обеспечение Программы

Для достижения целей реализации Программы требуется  использовать в работе  (при необходимости):

1.Федеральный Закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в РФ»;
2.Постановление Администрации РО от 02.12.2009 N 640 "Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы "Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Ростовской области на 2010-2013 годы".
Раздел V Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее выполнения

5.1.  Руководитель Программы несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

5.2. Реализация муниципальной долгосрочной  целевой программы осуществляется на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"; на основе условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными и районными  нормативными правовыми актами.

5.3. В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных Программой, вносится корректировка сроков реализации Программы и перечня мероприятий Программы
5.4. В случае принятия  решения о приостановлении либо прекращении реализации Программы  Администрации Багаевского сельского поселения вносит соответствующий проект постановления Администрации Багаевского сельского поселения.

5.5. По Программе, срок реализации которой завершается в отчетном году,  Администрация Багаевского сельского поселения  подготавливает и представляет отчет о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации .

Раздел VI Оценка эффективности  реализации Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, достоверности бюджета, адресности и целевого характера бюджетных средств.

Ведущий специалист                                                                                                           Т.П.Кречетова